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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.
Творческая деятельность Святослава Рихтера (1915–1997) —

одного из крупнейших пианистов ХХ столетия — принадлежит
к наиболее ярким страницам отечественной музыкальной культуры
новейшего времени. Важнейшие черты художественной индиви-
дуальности С. Рихтера — концертирующего солиста — исключи-
тельная стабильность и безупречное техническое совершенство
исполнения, колоссальный диапазон выразительных средств (пре-
жде всего, темброво-фонических и динамических), масштабный по
объему репертуар (сопоставимый разве что с такими легендарными
артистами прошлого, как Антон Рубинштейн) и поразительная
творческая активность, сохранявшаяся вплоть до восьмидесяти-
летнего возраста. Они могут быть дополнены впечатляющим ар-
тистическим универсализмом, мастерством камерно-ансамблевого
и концертмейстерского исполнительства.

Как заметил один из биографов С. Рихтера, «где бы он ни
оказывался во время своих бесчисленных гастролей <…>, везде его
принимали как живую легенду… И тем не менее! <…> В России
Святослав Теофилович был даже не легендой, а живым божеством» 1.
Подобное почитание способствовало появлению в Советском Союзе
огромного количества прижизненных публикаций о С. Рихтере: от
небольших статей — творческих портретов, обращенных к широкой
аудитории, до трудов, адресуемых специалистам.

Эта тенденция сохранилась и в XXI столетии благодаря выхо-
ду в свет «творческих дневников» С. Рихтера, сборников воспомина-
ний о нем, а также биографических трудов обзорно-популярного ха-
рактера. И при этом, как ни парадоксально, отечественными специ-
алистами за минувшие четверть века не было опубликовано моно-
графических научных работ, посвященных С. Рихтеру-исполнителю,
прославленному интерпретатору классико-романтического наследия
и произведений целого ряда выдающихся мастеров ХХ века.

Аналогичная ситуация заметна и в областях, связанных с из-
учением отдельных сфер исполнительского искусства. Примени-
тельно к С. Рихтеру одной из них является концертмейстерская
деятельность, охватывающая примерно полувековой период сце-
нических выступлений музыканта, увенчавшаяся выдающимися

1Монсенжон Б. Рихтер: Диалоги. Дневники. М.: Классика-XXI, 2002. C. 3–4.
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творческими достижениями, отразившая фундаментальные прин-
ципы художественного мышления крупнейшего артиста второй
половины XX столетия.

К сожалению, единодушное признание уникальности вклада
С. Рихтера — «мастера аккомпанемента» — в развитие камерно-
вокального исполнительства ХХ столетия, характерное для иссле-
довательской литературы последних десятилетий, как правило, не
сопровождается надлежащими аналитическими комментариями.
В качестве распространенных аргументов фигурируют следу-
ющие: плодотворное сотрудничество пианиста с крупнейшими
отечественными и зарубежными камерными певцами (Н. Дор-
лиак и Д. Фишером-Дискау, Г. Писаренко и П. Шрайером), боль-
шое количество исполненных вокальных произведений (лишь
отчасти зафиксированных в аудио- или видеозаписях) и сыгран-
ных Liederabend’ов, перечни гастрольных маршрутов С. Рихтера-
концертмейстера и т. д.

Бесспорная значимость подобной фактической информации
и профессионально ориентируемой статистики не вызывает со-
мнений. Вместе с тем, остаются не выявленными ключевые дви-
жущие мотивы поистине удивительной приверженности пианиста
к камерно-вокальной музыке, не раскрываются важнейшие творче-
ские принципы С. Рихтера-аккомпаниатора. Порой магистральные
художественно-эстетические тенденции, присущие рихтеровской
творческой деятельности в целом, несколько формально проециру-
ются на концертмейстерскую сферу, хотя углубленное освещение
этой деятельности признается безусловно необходимым. Потреб-
ность комплексного осмысления концертмейстерского искусства
С. Рихтера определила актуальность темы настоящей диссерта-
ционной работы.

Объектом исследования является исполнительское искусство
С. Рихтера-концертмейстера, предметом — специфика ансамбле-
вой работы с крупнейшими камерными певцами бывшего СССР
и Западной Европы в аспектах художественной интерпретации
и творческого диалога.

Цель настоящей работы — выявление наиболее значимых
особенностей концертмейстерского искусства Святослава Рихтера.

Указанной целью предопределяется необходимость решения
следующих задач:

• обозначить важнейшие исторические вехи концертмейстерской
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деятельности в артистической биографии артиста;
• осветить фундаментальные исполнительские принципы

С. Рихтера-аккомпаниатора исходя из последовательно ре-
презентируемого им образа «идеального концертмейстера»;

• рассмотреть концептуальные аспекты важнейших творческих
замыслов, реализуемых артистом с позиций художественного
просветительства в камерно-вокальной сфере;

• обозначить магистральные историко-стилевые и реперту-
арные тенденции, характеризующие процесс многолетнего
сотрудничества С. Рихтера с ведущими представительницами
отечественной школы камерного пения Н. Дорлиак и Г. Пи-
саренко;

• охарактеризовать значимые черты творческих содружеств пи-
аниста с крупнейшими зарубежными исполнителями австро-
немецкой Lied второй половины ХХ столетия Д. Фишером-
Дискау и П. Шрайером.
Степень изученности проблемы. Настоящая работа являет-

ся первым диссертационным исследованием, посвященным испол-
нительскому искусству С. Рихтера-концертмейстера, поскольку эта
сфера музыкантской карьеры легендарного пианиста до сих пор не
становилась предметом специального изучения.

Единственная диссертационная работа, защищенная в 1987
году А. Хитруком, содержит характеристику рихтеровских испол-
нений сольных фортепианных опусов К. Дебюсси, С. Прокофьева
и М. Мусоргского. Предложенный диссертантом нетривиальный
подход, связанный с интерпретаторским воплощением «зрительно-
пластических тенденций композиторского творчества» 2, благопри-
ятствовал охвату самых разнообразных аспектов исполнительской
деятельности С. Рихтера. Однако самоограничение, наблюдаемое
при отборе музыкального материала, концентрация внимания на
специфических приемах фортепианного письма и отдельных интер-
претационных проблемах, обусловили узкоспециальный характер
названной диссертационной работы.

Более плодотворными следует признать ассоциативные па-
раллели между различными сферами исполнительства С. Рихтера,

2Хитрук А. Ф. Проблема взаимодействия композиторского и исполнитель-
ского творчества (на примере фортепианной музыки Мусоргского, Дебюсси,
Прокофьева и ее интерпретации С. Рихтером): автореф. дис. … канд. иск.:
17.00.02. Л., 1987. С. 4.
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проводимые М. Смирновой в связи с многоаспектной сравнительно-
аналитической характеристикой наиболее выдающихся интерпре-
таций шубертовских фортепианных сонат: «Многое у Шуберта
идет от песенно-речевого начала, поэтому его фортепианную му-
зыку глубже ощущают те пианисты, которым близко камерно-
вокальное исполнительское искусство. Вспомним, что признанные
шубертианцы — А. Шнабель, C. Рихтер и другие — проявили себя
не только как солисты, но и как замечательные аккомпаниаторы
шубертовских песен» 3.

Кроме того, указанными параллелями в известной степени
предопределяется общепризнанная «…стилевая и жанровая универ-
сальность, которая стала знамением времени в послевоенные годы
и была характерна, помимо Святослава Рихтера, для крупнейших
пианистов его поколения (вспомним, например, Артуро Бенедетти
Микеланджели, Эмиля Гилельса…)», — подчеркивает С. Грохотов 4.

Важно отметить и «приближение» к обозначенной пробле-
матике в отечественных публикациях последних десятилетий. Так,
в статье А. Юдина «Уроки С. Рихтера-концертмейстера» на основа-
нии автобиографических эссе и дневниковых заметок прославлен-
ного артиста кратко освещаются его «первые шаги в профессии кон-
цертмейстера» (1930‑е годы), сотрудничество с Н. Дорлиак и Г. Пи-
саренко, высказывается гипотеза по поводу «концертмейстерско-
педагогической» направленности профессиональной «работы му-
зыканта», отмечается приоритетная роль «творческих дневников»
С. Рихтера как «важнейшего источника» информации о его творче-
ской деятельности 5.

В жизнеописании С. Рихтера, принадлежащем В. Могиль-
ницкому, содержатся обзорные характеристики артистического
сотрудничества с Н. Дорлиак и Д. Фишером-Дискау. На страни-
цах позднейшего очерка, подготовленного тем же исследователем
и посвященного ансамблевой деятельности артиста, описанные
исполнительские «пары» дополнены аналогичной характеристикой
3Смирнова М. В. Работа над фортепианными сонатами Франца Шуберта

[…]

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могло приобретать завуалированный ироничный оттенок. Чертами
«сакральности» в интерпретации Д. Фишера-Дискау порой наде-
лялись тексты, на заявленный статус не претендующие. Отсюда
проистекала заведомая сложность совместной репетиционной ра-
боты, художественный результат которой не всегда удовлетворял
пианиста (вопреки многочисленным хвалебным отзывам критиков,
коллег-музыкантов и слушателей).

Фактическим свидетельством приближающегося кризиса
явилась концертная программа Д. Фишера-Дискау и С. Рихтера,
исполнявшаяся на фестивале в Туре (1982), впоследствии не повто-
ренная и своеобразно подытожившая их сотрудничество: духовные
песни И. Брамса и Г. Вольфа (чередуемые с фортепианными опу-
сами Ф. Листа и С. Франка) составляли не более половины общего
хронометража. На этом совместные выступления двух выдаю-
щихся артистов ХХ века завершились. Планируемые С. Рихтером
концертные программы с участием Д. Фишера-Дискау в качестве
дирижера (вторая половина 1990‑х годов) осуществить не удалось.

Во втором параграфе — «Традиционное и новаторское в ди-
алоге исполнительских концепций (С. Рихтер и П. Шрайер)»
— рассматривается относительно недолгий период совместных
выступлений дуэта (1985–1986 годы). Подобная краткость моти-
вируется не только изначально подразумеваемой художественной
задачей (интерпретаторским воплощением шубертовского вокаль-
ного цикла «Зимний путь»), но и оригинальным концептуальным
прочтением, обретающим заметный «экспрессионистский» акцент.

Подобные творческие новации отчасти восходят к толко-
ванию сочинения, предложенному Д. Фишером-Дискау (книга
«По следам песен Шуберта», фрагменты которой были опублико-
ваны в СССР на рубеже 1970–1980‑х годов), отчасти — к «экспрес-
сионистским» мотивам в исполнительской деятельности С. Рихтера
рассматриваемого двадцатилетия (интерес к сочинениям А. Берга,
П. Хиндемита, К. Шимановского, Б. Бриттена и т. д.).

Показательной выглядит реакция профессиональных «экс-
пертов» того времени: наиболее проницательные из них упоминали
о необычайно сильном впечатлении, подлинном «откровении в зву-
ках», тогда как большинство предпочло уклониться от прямых оце-
ночных высказываний. Ярко выраженный трагизм художественной
концепции не благоприятствовал ее востребованности в историко-
культурной атмосфере того времени, за исключением отдельных
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тематических фестивалей («мемориальный проект», посвящен-
ный завершению работ по восстановлению исторического здания
Дрезденской оперы, позднейшие «Декабрьские вечера» в Москве
и т. п.). Впрочем, оба участника дуэта неоднократно высказывали
свое удовлетворение итогами совместной работы. В дальнейшем
С. Рихтер-пианист выступал в ансамбле с П. Шрайером-дирижером
(Берлинский филармонический оркестр, Дрезденская государствен-
ная капелла и др.)

Дуэтные выступления П. Шрайера и С. Рихтера представляют-
ся логическим продолжением и завершением серии Liederabend’ов
(1960–1980‑е годы) — своеобразным макроциклом, посвященным
величайшим мастерам австро-немецкой песни XIX столетия —
Ф. Шуберту, И. Брамсу и Г. Вольфу.

Характеризуя специфику серии концертов-«монографий»,
следует подчеркнуть, что практически все они отличаются жан-
ровым и стилевым единством, композиционной «цикличностью»,
продуманной сопряженностью авторского замысла и концепту-
ального интерпретаторского прочтения, включаемого в более об-
ширный художественный контекст (тематический музыкальный
фестиваль или фестиваль искусств), а также тяготением к унифи-
кации организационно-технических аспектов исполнительского
сотрудничества.

В Заключении подводятся итоги диссертационного исследо-
вания и намечаются перспективы развития его важнейших концеп-
туальных положений. В частности, отмечено, что на протяжении
последнего десятилетия хронограф исполнительской деятельности
С. Рихтера пополнился не известными ранее фактами.

Речь идет об участии дуэта Н. Дорлиак — С. Рихтер в концертах-
прослушиваниях вновь созданных камерно-вокальных произве-
дений советских композиторов (вторая половина 1940‑х годов),
позднейших гастролях дуэта в Китае (конец 1950‑х) и других. Эта
информация позволяет внести коррективы в репертуарный список
прославленного пианиста, его сводный фоноархив.

Особого внимания заслуживают преемственные связи ис-
полнительской деятельности С. Рихтера-концертмейстера и его
художественных принципов с артистическими устремлениями
выдающихся отечественных пианистов, принадлежавших к раз-
ным поколениям, ярко и убедительно проявивших себя в области
камерно-вокального искусства (Е. Леонская, А. Бахчиев) или из-
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бравших эту область своей основной специализацией (Е. Шенде-
рович, В. Чачава). Подчеркивается, что возникающие творческие
параллели между исполнительской деятельностью музыкантов
и рихтеровским «наследием» могут рассматриваться в контексте
общих тенденций развития отечественного концертмейстерского
исполнительства на протяжении второй половины ХХ столетия.
Преемственные черты служат убедительным подтверждением весо-
мого вклада С. Рихтера — «идеального концертмейстера» — в эту
область исполнительства.

Наглядным тому подтверждением являются концертные
программы Е. Леонской, осуществленные совместно с Г. Писаренко
(1970‑е годы), а также многогранная (творческая и педагогическая)
деятельность А. Бахчиева, без преувеличения, протекавшая «под
знаком Рихтера». Концертмейстерское искусство музыканта благо-
приятствовало продуктивному развитию отечественного камерно-
вокального исполнительства, повлияло на вузовское музыкальное
образование постсоветского периода. Изучение концертмейстер-
ской деятельности пианиста представляется перспективным на-
правлением для исследований в аналогичной сфере.
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