## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Елены Ивановны Пономаревой
«Концертмейстерское искусство Святослава Рихтера:
творческий диалог и художественная интерпретация»,
представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения
по специальности 5.10.3 Виды искусства (музыкальное искусство)
(искусствоведение)

Актуальность представленного исследования определяется необходимостью глубокого и многогранного осмысления важнейших процессов, наблюдаемых в камерно-вокальном искусстве XX века. Один из приоритетных аспектов, который в наши дни привлекает внимание специалистов, связан с целенаправленным изучением магистральных тенденций в развитии отечественного концертмейстерского исполнительства. В этой связи представляется весьма плодотворным и целесообразным изучение творческой деятельности одного из легендарных музыкантов-исполнителей современной эпохи С. Рихтера как «мастера аккомпанемента».

Подобный исследовательский подход не только позволяет глубоко осмыслить индивидуальный вклад прославленного артиста в сферу развития камерно-вокального искусства, но и выявить перспективные «синтезирующие» устремления С. Рихтера в ракурсе «диалога» отечественных и западноевропейских традиций аккомпанемента (1960–1980-х гг.). Этим обуславливается бесспорная научная новизна и ценность диссертационной работы.

Убедительна обоснованная комплексная направленность привлекаемого методологического «инструментария», который соответствует адекватному освещению и убедительному истолкованию художественных устремлений С. Т. Рихтера-концертмейстера.

Значимая роль концертмейстерской сферы в контексте исполнительского пути С. Рихтера выявляется благодаря сочетанию историко-хронологического подхода с аналитическими наблюдениями за деятельностью конкретных «содружеств» и их творческими проектами, относящимися к полувековому периоду концертной практики музыканта (1940–1950-е годы – сотрудничество с Н. Л. Дорлиак, 1960–1970-е – с Д. Фишером-Дискау, 1980-е – начало 1990-х – с Г. А. Писаренко и П. Шрайером). В работе подробно освещены репертуарные тенденции, интерпретаторские подходы (среди которых особенно интересен анализ экспрессионистской трактовки вокального цикла «Зимний путь» Шуберта П. Шрайером и С. Рихтером), творческие замыслы, связанные с гастрольными турне и участием артистов в крупнейших музыкальных и «полихудожественных» фестивалях, работа над студийными и концертными грамзаписями и т. д. Автором обозначены перспективы развития важнейших рихтеровских принципов искусства аккомпа-

нементы в исполнительской и педагогической деятельности видных отечественных концертмейстеров последней трети XX – начала XXI столетия (Е. М. Шендерович, В. Н. Чачава, А. Г. Бахчиев и др.).

Структура работы отличается продуманностью и логической последовательностью. Библиографический список представляется весьма репрезентативным: помимо обширного перечня «рихтеровских персоналий», в нем наличествуют труды по теории и истории камерно-вокального искусства, работы по методике преподавания концертмейстерского мастерства, монографические публикации, посвященные авторитетным камерным певцам (отечественным и зарубежным), сотрудничавшим со С. Рихтером, мемуарные материалы, периодика и т. д. Достоверность и обоснованность результатов исследования представляются убедительными и доказательными.

В автореферате с необходимой полнотой отражены основные положения диссертации. Перечень опубликованных работ по теме диссертации включает 5 статей в рецензируемых журналах из перечня ВАК Минобрнауки России, а также 3 публикации в других изданиях.

Таким образом, автореферат диссертации «Концертмейстерское искусство Святослава Рихтера: творческий диалог и художественная интерпретация» позволяет сделать вывод, что работа в полной мере соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук и сформулированным в пп. 9-11, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утв. постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции)), а соискатель Пономарева Елена Ивановна достойна присуждения искомой ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.3 - Виды искусства (музыкальное искусство) (искусствоведение).

Доктор искусствоведения, профессор, профессор кафедры

истории русской музыки Санкт-Петербургской государственной консерватории им. Н.А. Римского-Корсакова, Заслуженный работник высшей школы РФ Скафтымова Людмила Александровна

29 мая 2024 г

Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования «Санкт-петербургская государственная консерватория им. Н.А. римского-Корсакова»; Санкт-Петербург, 1909068 ул. Глинки, 2; Телефон факс (812)3122129; Веб-сайт: <https://www.conservatory.ru>; E-mail:

E-mail автора отзыва: [lskaft@mail.ru](mailto:lskaft@mail.ru)

Подпись Скафтымовой Л.А.

ЗАВЕРЯЮ

Ведущий специалист по персоналу

Е.А. Павленко